

ด่วนที่สุด

ที่ ทส ๑๐๑๓/๒๐๖๐



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี

รหัสเรื่อง : ส6188

รับที่ : ๘8988/55

วันที่ : 25 ก.ค. 55 เวลา : 11:08

๑/๖27
25๖๑
11.๕๔

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
๔๒ ซอยพหลโยธิน ๗ ถนนพหลโยธิน
แขวงสามเสนใน เขตพญาไท
กรุงเทพฯ ๑๐๔๐๐

๒๓ กรกฎาคม ๒๕๕๕

เรื่อง แนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพที่จำเป็นและสนองต่อเป้าหมายของแผนกลยุทธ์อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ ระยะ ๒๐๑๑-๒๐๒๐ (พ.ศ. ๒๕๕๔-๒๕๖๓)

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สิ่งที่ส่งมาด้วย (ร่าง)แนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพที่จำเป็นและสนองต่อเป้าหมายของแผนกลยุทธ์อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ ระยะ ๒๐๑๑-๒๐๒๐ (พ.ศ. ๒๕๕๔-๒๕๖๓)

ด้วยกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ขอเสนอเรื่องแนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพที่จำเป็นและสนองต่อเป้าหมายของแผนกลยุทธ์อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ ระยะ ๒๐๑๑-๒๐๒๐ (พ.ศ. ๒๕๕๔-๒๕๖๓) มาเพื่อคณะรัฐมนตรีพิจารณา โดยเรื่องนี้เข้าข่ายที่จะต้องนำเสนอคณะรัฐมนตรีตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๑) รวมทั้งเป็นไปตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพ พ.ศ. ๒๕๔๓ และ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๘ ซึ่งคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ ๒ พฤศจิกายน ๒๕๔๒ และเมื่อวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๔๘ ตามลำดับ กำหนดให้คณะกรรมการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพแห่งชาติ เสนอแนวทางและนโยบาย มาตรการ และแผนงานการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศต่อคณะรัฐมนตรี

ทั้งนี้ เรืองดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

๑. เรื่องเดิม

๑.๑ ความเป็นมาของเรื่องที่จะเสนอ

๑.๑.๑ สมัชชาสหประชาชาติ ได้มีข้อมติ ๖๕/๑๖๑ ประกาศให้ระยะปี ค.ศ. ๒๐๑๑-๒๐๒๐ เป็น “ทศวรรษแห่งความหลากหลายทางชีวภาพของสหประชาชาติ” (United Nations Decade on Biodiversity) และสมัชชาภาคีอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ ในการประชุมสมัยที่ ๑๐ เมื่อเดือนตุลาคม ๒๕๕๓ ณ เมืองนาโงยา ประเทศญี่ปุ่น ได้รับรองแผนกลยุทธ์อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ ระยะ ๒๐๑๑-๒๐๒๐ และกำหนดเป้าหมายไอจิ (Aichi Biodiversity Targets) เพื่อให้ภาคีปฏิบัติการหยุดยั้งการสูญเสียความหลากหลายทางชีวภาพให้สำเร็จในปี ค.ศ. ๒๐๒๐ ทั้งนี้ เนื่องจากการดำเนินงานที่ผ่านมา ยังไม่สามารถหยุดยั้งการทำลายความหลากหลายทางชีวภาพลงได้ โลกยังคงสูญเสียชนิดพันธุ์สิ่งมีชีวิตและระบบนิเวศธรรมชาติไปอย่างต่อเนื่อง จากภัยคุกคามหลักซึ่งทำลายถิ่นที่อยู่อาศัย ทำให้ชนิดพันธุ์ลดจำนวนลง จนกระทั่งเกิดการสูญพันธุ์ ทั้งที่เป็นภัยที่เกิดจากธรรมชาติและผลกระทบจากกิจกรรมของมนุษย์ ได้แก่ การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ การเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดิน มลพิษ การใช้ทรัพยากรเกินขีดจำกัด และชนิดพันธุ์ต่างถิ่นที่รุกราน

๑.๑.๒ ประชาคม...

๑.๑.๒ ประชาคมวิทยาศาสตร์ (Scientific Community) เป็นความคาดหวังที่สำคัญในการช่วยสนับสนุนข้อมูลเชิงวิชาการให้กับการตัดสินใจเชิงนโยบาย การพัฒนาความรู้ที่จำเป็นสำหรับการดำเนินงานภายใต้ทศวรรษแห่งความหลากหลายทางชีวภาพของสหประชาชาติ และการสนับสนุนให้ประชาคมวิทยาศาสตร์มีส่วนร่วมในการจัดทำข้อมูลที่เกี่ยวข้อง จะนำไปสู่การบริหารจัดการความหลากหลายทางชีวภาพที่มีประสิทธิผลและยั่งยืน เพื่อหยุดยั้งการสูญเสียความหลากหลายทางชีวภาพลงได้

๑.๑.๓ งานวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพในประเทศไทย ส่วนใหญ่ไม่สอดคล้องกับความต้องการข้อมูลเชิงวิชาการของนโยบายและแผนปฏิบัติการความหลากหลายทางชีวภาพแห่งชาติ และไม่เอื้ออำนวยต่อการกำหนดนโยบายและระเบียบ ที่ช่วยให้บรรลุวัตถุประสงค์ของอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ ทั้งในการอนุรักษ์ความหลากหลายทางชีวภาพ การใช้ประโยชน์ทรัพยากรชีวภาพอย่างยั่งยืน และการแบ่งปันทรัพยากรพันธุกรรมอย่างเท่าเทียมและยุติธรรม ปัญหาและอุปสรรค คือ การขาดทุนสนับสนุนอย่างเหมาะสมและพอเพียง ตลอดจนขาดนโยบายและทิศทางในระดับชาติที่จะนำการวิจัยไปสู่การบูรณาการใช้ประโยชน์ในการหยุดยั้งการสูญเสียความหลากหลายทางชีวภาพ ดังนั้นจึงมีความจำเป็นต้องกำหนดแนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพฯ เพื่อเป็นเครื่องมือสำคัญช่วยขับเคลื่อนและส่งเสริมการดำเนินงานของประเทศไทย ให้บรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายของแผนกลยุทธ์อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพฯ

๑.๒ มติคณะรัฐมนตรีหรือคำสั่งที่เกี่ยวข้อง

- ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพ พ.ศ. ๒๕๔๓ และ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๘ ที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ ๒ พฤศจิกายน ๒๕๔๒ และวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๔๘ ตามลำดับ กำหนดให้คณะกรรมการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพแห่งชาติ นำเสนอแนวทาง และนโยบาย มาตรการในการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศต่อคณะรัฐมนตรี

- มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๕๑ เห็นชอบนโยบาย มาตรการ และแผนการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพอย่างยั่งยืน พ.ศ. ๒๕๕๑-๒๕๕๕ ให้เป็นกรอบในการดำเนินงานในการอนุรักษ์ บริหารจัดการและใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศอย่างยั่งยืน โดยมีแนวทางปฏิบัติให้จัดทำนโยบายและแนวทางหรือแผนงานการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพแห่งชาติ เพื่อให้กองทุนที่เกี่ยวข้อง สามารถพิจารณาถึงความต้องการเร่งด่วนและความจำเป็นระดับชาติ โดยการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน เพื่อนำไปกำหนดทิศทางการวิจัยและการจัดทำแผนการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพแห่งชาติที่สนองการดำเนินงานตามอนุสัญญาฯ

๑.๓ ผลการดำเนินการที่ผ่านมา

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ในฐานะหน่วยประสานงานกลางระดับชาติของอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ และฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพแห่งชาติ ได้ดำเนินการ ดังนี้

๑.๓.๑ เผยแพร่ประชาสัมพันธ์และสร้างความเข้าใจแก่ภาคส่วนต่างๆ โดยการจัดนิทรรศการและแถลงข่าว รวมถึงการเผยแพร่ข้อมูลผ่านเว็บไซต์ และจัดประชุมเพื่อนำเสนอและเผยแพร่แผนกลยุทธ์อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพฯ เป้าหมายไอจี และทศวรรษแห่งความหลากหลายทางชีวภาพฯ ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา และภาคธุรกิจ ทั้งในส่วนกลาง และส่วนภูมิภาค ทราบสาระสำคัญ จำนวน ๕ ครั้ง

๑.๓.๒ รับฟังความคิดเห็นถึงความจำเป็นของการจัดทำแนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศที่สามารถตอบสนองต่อเป้าหมายของแผนกลยุทธ์อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ จากนักวิจัยและผู้เกี่ยวข้อง โดยสรุปว่ามีความจำเป็นต้องมีแนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศเพื่อให้งานวิจัย สามารถขับเคลื่อนแผนกลยุทธ์อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ ให้บังเกิดความก้าวหน้าและบรรลุเป้าหมายได้อย่างเป็นรูปธรรม โดยเฉพาะอย่างยิ่งการสำรวจวิจัยชนิดพันธุ์สิ่งมีชีวิตซึ่งเป็นข้อมูลพื้นฐานที่สำคัญยิ่งต่อการอนุรักษ์ความหลากหลายทางชีวภาพ

๑.๓.๓ จัดทำ (ร่าง)แนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพที่จำเป็นและสนองต่อเป้าหมายของแผนกลยุทธ์อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ ระยะ ๒๐๑๑-๒๐๒๐ (พ.ศ. ๒๕๕๔-๒๕๖๓) เพื่อรองรับการประกาศทศวรรษแห่งความหลากหลายทางชีวภาพของสหประชาชาติ และการประกาศทศวรรษแห่งความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศไทย โดยจัดประชุมรวบรวมประเด็นเพื่อยกร่างแนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพ จำนวน ๓ ครั้ง จัดประชุมหารือผู้ทรงคุณวุฒิด้านความหลากหลายทางชีวภาพ จำนวน ๒ ครั้ง และประสานขอการสนับสนุนจากสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ ซึ่งเป็นแหล่งทุนวิจัยหลักภาครัฐ ในการเชื่อมโยงแนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพเข้ากับแผนงานวิจัยภายใต้ยุทธศาสตร์การวิจัยแห่งชาติ ฉบับที่ ๘ (พ.ศ. ๒๕๕๕-๒๕๕๙)

๑.๓.๔ (ร่าง)แนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพฯ ได้รับความเห็นชอบในหลักการจากคณะกรรมการอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๕๕ เมื่อวันที่ ๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕ และได้รับความเห็นชอบในหลักการจากคณะกรรมการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพแห่งชาติ ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๕๕ เมื่อวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๕๕ โดยให้นำเสนอต่อคณะรัฐมนตรีต่อไป

๒. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรี

๒.๑ ประเทศไทยในฐานะภาคีอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ จำเป็นต้องดำเนินการตามพันธกรณี หลักการและข้อมติต่างๆ ที่สมัชชาภาคีให้การรับรอง และเพื่อให้การดำเนินงานรองรับการขับเคลื่อนทศวรรษแห่งความหลากหลายทางชีวภาพของสหประชาชาติในภาพรวมของประเทศบังเกิดผลเป็นรูปธรรม และสามารถผลักดันประเด็นความหลากหลายทางชีวภาพให้เป็นกระแสหลักของสังคม บนพื้นฐานการสนับสนุนข้อมูลทางวิชาการจากประชาคมวิจัยของประเทศ จึงต้องอาศัยความร่วมมือและการบูรณาการร่วมกันจากหน่วยงานและภาคส่วนต่างๆ จึงต้องเสนอขอความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีก่อนดำเนินการ

๒.๒ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพ พ.ศ. ๒๕๔๓ กำหนดให้คณะกรรมการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพแห่งชาติ (กอช.) เสนอแนวทาง และนโยบาย มาตรการในการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศต่อคณะรัฐมนตรี

๓. ความเร่งด่วนของเรื่อง

แนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพที่จำเป็นและสนองต่อเป้าหมายของแผนกลยุทธ์อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ ระยะ ๒๐๑๑-๒๐๒๐ (พ.ศ. ๒๕๕๔-๒๕๖๓) เป็นแนวทางการวิจัยระยะยาวของประเทศ ที่จัดทำขึ้นเพื่อขับเคลื่อนการดำเนินงานด้านความหลากหลายทางชีวภาพอย่างเข้มข้น ให้ประสบความสำเร็จอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลภายในทศวรรษแห่งความหลากหลายทางชีวภาพของสหประชาชาติ ดังนั้น จึงจำเป็นต้องประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้มีดำเนินการตามแนวทางดังกล่าวในโอกาสแรก เพื่อจะได้รายงานความก้าวหน้าผลการดำเนินงานของประเทศไทยต่อสมัชชาภาคีอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ สมัยที่ ๑๑ ที่จะมีขึ้นในเดือนตุลาคม ๒๕๕๕ ณ ประเทศอินเดีย

๔. สาระสำคัญ ข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย

๔.๑ สาระสำคัญ

๔.๑.๑ แนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพฯ เป็นกรอบแนวทางการวิจัยในระยะ ๑๐ ปี ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๕๔-๒๕๖๓ มีวัตถุประสงค์เพื่อให้หน่วยวิจัยทั้งภาครัฐ สถาบันการศึกษา และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ใช้เป็นกรอบแนวทางในการกำหนดหัวข้อวิจัย และแหล่งทุนใช้เป็นแนวทางในการสนับสนุนทุนวิจัย ให้สามารถตอบสนองความต้องการในประเทศและความตกลงระหว่างประเทศ และเป็นข้อมูลทางวิชาการในการสนับสนุนการกำหนดทิศทางการอนุรักษ์ บริหารจัดการ และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศให้เกิดความยั่งยืน เพื่อนำไปสู่การบรรลุเป้าหมายของแผนกลยุทธ์อนุสัญญาฯ ร่วมกันในปี ค.ศ. ๒๐๒๐ ประกอบด้วยแนวทางการวิจัยที่สามารถใช้ประยุกต์เป็นโจทย์วิจัยรวมทั้งสิ้น ๓๐๑ แนวทาง กำหนดขึ้นจากกรอบเป้าประสงค์ของแผนกลยุทธ์อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพฯ ที่มีเป้าหมายจำนวน ๒๐ เป้าหมาย

๔.๑.๒ แนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพฯ มีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการขับเคลื่อน ได้แก่

- แหล่งทุนวิจัย : สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ (วช.) สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) สำนักงานคณะกรรมการอุดมศึกษา (สกอ.) สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) สำนักงานวิจัยและพัฒนาการเกษตร (สวก.) สำนักงานงบประมาณ สถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน ภาครัฐกิจเอกชน และแหล่งทุนอื่น โดยใช้เป็นกรอบในการสนับสนุนทุนวิจัย เพื่อร่วมขับเคลื่อนและส่งเสริมให้ภาคส่วนการวิจัย มีบทบาทเพิ่มขึ้นในการบริหารจัดการความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศที่สอดคล้องกับบริบทโลก

- หน่วยวิจัย : หน่วยงานภายใต้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กระทรวงสาธารณสุข มหาวิทยาลัย สถาบันการศึกษา องค์กรพัฒนาเอกชน สถาบันวิจัยต่างๆ และนักวิจัยอิสระ โดยสามารถพัฒนาโจทย์วิจัยตามแนวทางการวิจัยฯ ดังกล่าว เสนอขอรับการสนับสนุนจากแหล่งทุน

๔.๑.๓ การติดตามการดำเนินงานตามแนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพฯ มีคณะกรรมการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพแห่งชาติ และคณะอนุกรรมการอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ เป็นกลไกหลัก และมีกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเป็นฝ่ายเลขานุการ โดยจะมีการติดตามความก้าวหน้าและปัญหาอุปสรรคทุก ๒ ปี รวมทั้งประเมินและจัดทำรายงานผลภาพรวมในปี ๒๐๒๐ (พ.ศ. ๒๕๖๓) เพื่อรายงานต่อคณะรัฐมนตรี

๔.๒ กฎหมาย

๔.๒ กฎหมาย และระเบียบที่เกี่ยวข้อง

๔.๒.๑ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ ความหลากหลายทางชีวภาพ พ.ศ. ๒๕๔๓ หมวด ๑ กำหนดให้ กอช. เสนอแนวทาง และนโยบาย มาตรการ ในการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศต่อคณะรัฐมนตรี ประสานความร่วมมือ กับหน่วยงานของรัฐหรือภาคเอกชนที่เกี่ยวข้อง เพื่อสนับสนุน เร่งรัด ติดตาม ประเมินผลและแก้ไขปัญหา อุปสรรคในการดำเนินงานตามแนวทางและนโยบาย มาตรการ หรือแผนงานการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ ความหลากหลายทางชีวภาพ และประสานการปฏิบัติงานของหน่วยงานของรัฐ เพื่อให้เป็นไปตามแนวทาง และนโยบาย มาตรการ หรือแผนงานการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพ ในส่วนที่คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติแล้ว

๕. รายงานการวิเคราะห์หรือศึกษาตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรีหรือคำสั่งใดๆ

ไม่มี

๖. ผลกระทบ

๖.๑ ผลกระทบต่อนโยบายรัฐบาล

แนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพฯ เป็นการสนับสนุนนโยบายรัฐบาล ด้านสังคมและคุณภาพชีวิต ข้อ ๔.๑ นโยบายการศึกษา โดยการดำเนินการตามแนวทางการวิจัย ความหลากหลายทางชีวภาพฯ จะสามารถยกระดับองค์ความรู้ไปสู่มาตรฐานสากล สนับสนุนให้เกิดการวิจัย และพัฒนาเพื่อสร้างทุนปัญญาของชาติในสถาบันอุดมศึกษา และรองรับการจัดตั้งศูนย์ความเป็นเลิศ เพื่อการวิจัยในสาขาความหลากหลายทางชีวภาพซึ่งเป็นสาขาที่มีความสำคัญมีความจำเป็นต่อการพัฒนา ประเทศและประเทศไทยมีศักยภาพสูง และสนับสนุนนโยบายรัฐบาลด้านที่ดิน ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม ข้อ ๕.๕ ส่งเสริมและสร้างความตระหนักและจิตสำนึกทางด้านทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม สนับสนุนการดำเนินงานตามพันธกรณีระหว่างประเทศที่จะนำมาสู่การเพิ่มประสิทธิภาพ ในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

๖.๒ ผลกระทบต่อเศรษฐกิจ

การดำเนินงานตามแนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพฯ เป็นการกำหนด กรอบงานวิจัยในด้านนี้ให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้น แหล่งทุนและนักวิจัยมีแนวทางเป็นหลักยึดในการดำเนินงาน ทั้งในด้านการสนับสนุนทุนวิจัยและการขอรับทุนวิจัย โดยการมุ่งเน้นสนับสนุนทุนวิจัยตามแนวทางนี้ จะสามารถบริหารจัดการการใช้จ่ายงบประมาณของประเทศในด้านนี้ให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และประสิทธิผล

๖.๓ ผลกระทบด้านเทคโนโลยีและการบริหารจัดการ

การดำเนินงานตามแนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพฯ จะเป็นการ ยกระดับและพัฒนาองค์ความรู้เชิงวิชาการด้านความหลากหลายทางชีวภาพและมาตรฐานงานวิจัยของประเทศ ให้ตอบสนองความต้องการข้อมูลเชิงวิชาการในการบริหารจัดการความหลากหลายทางชีวภาพได้อย่างแท้จริง และสอดคล้องกับบริบทโลก ส่งผลให้ประเทศมีข้อมูลสถานภาพความหลากหลายทางชีวภาพ และการใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพในระดับต่างๆ ที่สมบูรณ์ สามารถใช้ประกอบการกำหนด ทิศทางและนโยบายด้านการบริหารจัดการความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศที่มีประสิทธิภาพและยั่งยืน และสามารถสร้างเครื่องมือ กลไกเพื่อคุ้มครองสิทธิเหนือทรัพยากรชีวภาพของประเทศได้อย่างไม่เสียเปรียบ

๗. ค่าใช้จ่าย...

๗. ค่าใช้จ่ายและแหล่งที่มา

ใช้งบประมาณแผ่นดินตามกรอบงบประมาณของหน่วยงานวิจัย และหน่วยงานแหล่งทุน วิจัยภาครัฐ ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๕๔-๒๕๖๓ และสำหรับแหล่งทุนอื่น เช่น ภาครัฐกิจ สามารถใช้งบประมาณของตน ที่ตั้งไว้เพื่อสนับสนุนทุนวิจัย

๘. ความเห็นหรือความเห็นชอบ/อนุมัติของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

๘.๑ (ร่าง) แนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพฯ ได้ ผ่าน ความเห็นชอบ จากคณะอนุกรรมการ และคณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง ซึ่งแต่งตั้งขึ้นตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการ อนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพ พ.ศ. ๒๕๕๓ และ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ ดังนี้

หน่วยงาน	เห็นด้วย	ไม่เห็นด้วย	สาระสำคัญโดยย่อ
๑. คณะอนุกรรมการอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ โดยปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เป็นประธาน และประกอบด้วยผู้แทนจาก หน่วยงานหลักด้านความหลากหลายทางชีวภาพและที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กรมวิชาการ เกษตร กรมประมง กรมปศุสัตว์ กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน กรมองค์การระหว่างประเทศ กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ กรมป่าไม้ กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่าและพันธุ์พืช กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง องค์การสวนพฤกษศาสตร์ องค์การสวนสัตว์ องค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ ศูนย์พันธุวิศวกรรมและเทคโนโลยีชีวภาพแห่งชาติ สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย และผู้ทรงคุณวุฒิ	✓	-	ในคราวประชุม ครั้งที่ ๑/๒๕๕๕ เมื่อวันที่ ๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕ มีมติเห็นชอบในหลักการต่อ (ร่าง) แนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพฯ โดยให้ฝ่ายเลขานุการฯ ปรับแก้ไขรายละเอียดตามความเห็นของคณะอนุกรรมการฯ และให้นำเสนอ กอช. เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป

หน่วยงาน	เห็นด้วย	ไม่เห็นด้วย	สาระสำคัญโดยย่อ
๒. คณะกรรมการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพแห่งชาติ โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเป็นประธาน และประกอบด้วยผู้แทนจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงสาธารณสุข สำนักงานประมาณ องค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ ศูนย์พันธุวิศวกรรมและเทคโนโลยีชีวภาพแห่งชาติ รวมทั้งผู้ทรงคุณวุฒิ	✓	-	ในคราวประชุม ครั้งที่ ๒/๒๕๕๕ เมื่อวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๕๕ มีมติเห็นชอบในหลักการต่อ (ร่าง) แนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพที่จำเป็นและสนองต่อเป้าหมายของแผนกลยุทธ์อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ ระยะ ๒๐๑๑-๒๐๒๐ (พ.ศ. ๒๕๕๔-๒๕๖๓) โดยให้ปรับแก้ไขตามความเห็นของ กอช. และเวียนขอความเห็นชอบก่อนนำเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป
๓. คณะกรรมการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพแห่งชาติ	✓	-	หลังการแจ้งเวียน เมื่อวันที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๕ คณะกรรมการฯ เห็นชอบโดยไม่มีข้อแก้ไขในสาระสำคัญและให้นำเสนอต่อคณะรัฐมนตรีต่อไป

๙. ข้อกฎหมายและมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง

๙.๑ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. ๒๕๕๐ ดังนี้

- มาตรา ๘๐ (๕) ส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษาวิจัยในศิลปวิทยาการแขนงต่าง ๆ และเผยแพร่ข้อมูลผลการศึกษาวิจัยที่ได้รับทุนสนับสนุนการศึกษาวิจัยจากรัฐ

๙.๒ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพ พ.ศ. ๒๕๔๓ กำหนดให้คณะกรรมการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพแห่งชาติ เสนอแนวทาง และนโยบาย มาตรการและแผนงานในการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศต่อคณะรัฐมนตรี

๙.๓ มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ อนุมัติในหลักการร่างนโยบายและยุทธศาสตร์การวิจัยของชาติ ฉบับที่ ๘ (พ.ศ. ๒๕๕๕-๒๕๕๙) โดยมีสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติเป็นหน่วยงานกลางในการประสานการดำเนินการเกี่ยวกับการปฏิรูประบบวิจัยของประเทศและการจัดทำนโยบายการวิจัยของชาติที่สอดคล้องกับทิศทางของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เพื่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องใช้เป็นแนวทางในการดำเนินการวิจัย รวมทั้งใช้เป็นกรอบทิศทางในการจัดทำและประเมินข้อเสนอการวิจัยของหน่วยงานภาครัฐที่เสนอของบประมาณ และเป็นแนวทางให้ภาคเอกชนให้ความสำคัญในการลงทุนด้านการวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศให้มากขึ้น เพื่อให้ประเทศไทยมีและใช้งานวิจัยที่มีคุณภาพ เพื่อการพัฒนาที่สมดุลและยั่งยืน

๑๐. ข้อเสนอ...

๑๐. ข้อเสนอของส่วนราชการ

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม พิจารณาแล้วเห็นว่าแนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพฯ จะเป็นประโยชน์ในการกำหนดทิศทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศให้สอดคล้องกับบริบทโลก รวมทั้งยกระดับสังคมวิจัยของประเทศให้เข้าสู่มาตรฐานสากล หากมีการขับเคลื่อนอย่างเข้มแข็งจะส่งผลให้เกิดความก้าวหน้าในการดำเนินงานตามพันธกรณีของอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศไทยอย่างต่อเนื่อง และสนับสนุนให้การบริหารจัดการความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและยั่งยืน จึงขอเสนอมติคณะกรรมการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพแห่งชาติ ในคราวประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๕๕ เมื่อวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๕๕ และความเห็นของกระทรวงฯ เพื่อโปรดเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา ดังนี้

๑. เห็นชอบแนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพที่จำเป็นและสนองต่อเป้าหมายของแผนกลยุทธ์อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ ระยะ ๒๐๑๑-๒๐๒๐ (พ.ศ. ๒๕๕๔-๒๕๖๓)

๒. ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งหน่วยงานอนุรักษ์ ใช้ประโยชน์ และศึกษาวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพ ใช้เป็นกรอบการดำเนินงานวิจัยและใช้เป็นแนวทางจัดลำดับความสำคัญ เพื่อขอรับการสนับสนุนทุนวิจัย แก่งานวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพ

๓. ให้หน่วยงานแหล่งทุนวิจัยภาครัฐ ให้ความสำคัญแก่แนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพฯ ดังกล่าว และสนับสนุนทุนวิจัยแก่โครงการที่สอดคล้องตามแนวทางนี้เป็นลำดับแรก

๔. ขอความร่วมมือภาคเอกชน ให้การสนับสนุนทุนวิจัยแก่โครงการที่สอดคล้องตามแนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพฯ

๕. ให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ติดตามความก้าวหน้าการดำเนินงานวิจัยตามแนวทางการวิจัยความหลากหลายทางชีวภาพฯ วิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรค และนำเสนอต่อสาธารณชนเป็นระยะ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณานำเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป

ขอแสดงความนับถือ



(นายปรีชา เร่งสมบูรณ์สุข)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

สำนักความหลากหลายทางชีวภาพ

โทร. ๐ ๒๒๖๕ ๖๕๖๔

โทรสาร ๐ ๒๒๖๕ ๖๖๓๘

E-mail: nbc@onep.go.th